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BÁO CÁO 

 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn thành phố Uông Bí 

 

Thực hiện công văn số 625/UBND-TP ngày 07/5/2024 của Sở Tư pháp 

tỉnh Quảng Ninh về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND thành 

phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 25/3/2024 

của Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố về ban hành Kế hoạch hoạt động 

của Hội đồng năm 2024; Thông tư số 03/2019/TT-BTP  ngày 20/3/2019 của Bộ 

Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp. 

UBND thành phố Uông Bí báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI CÔNG TÁC 

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024 

1. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai 

công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa 

phương 6 tháng đầu năm 2024 

 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011; Luật Phổ biến giáo dục pháp 

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

 Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã ban hành các kế hoạch: 

(1) Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17/01/2024 về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; (2) 

Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 25/3/2024 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL 

thành phố về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2024; (3) Kế 

hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/02/2024 Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần 

thứ 5; (4) Kế hoạch số 125/KH-HĐ ngày 21/3/2024 Tổ chức “Phiên Tòa giả 

định” tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm trong các 

Trường THPT, THCS năm 2024; (5) Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 

03/5/2024 Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật 

Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn thành phố năm 2024;  (6) Kế 

hoạch số 185/KH-UBND ngày 03/5/2024 Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ 

bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam 
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về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn thành phố năm 2024; (7) Kế hoạch số 

186 /KH-HĐ ngày 03/5/2024 Thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh 

giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn thành phố Uông 

Bí năm 2024; (8) Kế hoạch số 197/KH-HĐ ngày 08/5/2024 Thực hiện Đề án “Tổ 

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng 

văn bản QPPL” trên địa bàn thành phố năm 2024. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện 

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

a) Nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật 

 Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND thành 

phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 25/3/2024 

của Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố về ban hành Kế hoạch hoạt động 

của Hội đồng năm 2024. UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và 

UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

- Tuyên tuyền, phổ biến chính sách, pháp luật, trong đó tập trung vào Phổ 

biến Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5 trên địa bàn thành phố Uông Bí 

như: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ 

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật 

Viễn thông (sửa đổi); Luật Đất đai (sửa đổi); Luật các tổ chức tín dụng (sửa 

đổi); và 11 Nghị quyết1; các văn bản liên quan đến thực hiện chủ đề công tác 

năm 2024 của Thành phố: triển khai quy hoạch, thúc đẩy đầu tư " trên địa bàn 

thành phố Uông Bí. 
 

 

1 (1) Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc 

phê chuẩn;(2) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024; (3) Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024; (4) Nghị quyết về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2024; (5) Nghị quyết thí điểm một số 

chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ; (6) Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh 

nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu; (7) Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc 

triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”; (8) Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết 

của Quốc hội khóa XIVvà từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn;     

(9) Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. (10) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia; (11) Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân 

sách Trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, Cơ quan trung ương, địa 

phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam./. 
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- Tổ chức các hoạt động PBGDPL bằng nhiều hình thức phong phú, phù 

hợp, gắn với tuyên truyền, phổ biến những sự kiện chính trị quan trọng, kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước như: Chào năm mới Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 

năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930–03/02/2024); Tuyên 

truyền, trang trí khánh tiết khán đài phục vụ cho Lễ giao nhận quân năm 2024; 

Ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 49 năm 

Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 138 

năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày 

Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Tuyên truyền hưởng 

ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 

2024… 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, các thành viên của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL thành phố và các xã, phường đã tổ chức được 140 cuộc tuyên truyền 

pháp luật trực tiếp với 29.806 lượt người tham dự, cấp phát 117.375 tài liệu tuyên 

truyền pháp luật. Trong đó, cấp thành phố 90 cuộc, 13.500 lượt người tham dự; 

cấp phát 96.200 tài liệu tuyên truyền pháp luật; các xã, phường tổ chức 50 cuộc 

với 13.606 người tham dự, cấp phát 21.175 tài liệu tuyên truyền pháp luật. 

b) Công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

Để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật một cách sâu rộng, hiệu 

quả, UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Tư pháp- Cơ quan Thường trực Hội 

đồng phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc thành phố tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật. Tập trung vào nhiệm vụ phổ biến Hiến pháp và các 

văn bản mới được ban hành, các văn bản pháp luật về đầu tư, kinh doanh, thương 

mại, đất đai, tài nguyên, môi trường, quốc phòng, an ninh biển, hải đảo, chủ 

quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia; chính sách an sinh xã hội và các văn bản khác 

liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ 

chức, doanh nghiệp hoặc gắn với sự kiện chính trị của ngành, đoàn thể, địa 

phương và các chính sách của thành phố. Một số hoạt động tiêu biểu như sau: 

Phòng Tư pháp phối hợp với Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, 

Công an thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường THCS Nguyễn Văn 

Cừ, Trường THPT Hoàng Văn Thụ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo 

dục thường xuyên tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật theo hình thức 

“Phiên Toà giả định” cho 3.000 học sinh, giáo viên tham dự; cấp phát 10.000 

tờ gấp về Luật giao thông đường bộ và Luật phòng chống ma tuý.  

Phòng Nội vụ thành phố phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổ 

chức tuyên truyền về Luật Tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/3/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biên pháp thi 

hành Luật tín ngưỡng tôn giáo cho 500 tăng, ni, phật tử Chùa Ba Vàng và các cơ 

sở tôn giáo trên địa bàn thành phố.  

Phòng Lao động Thương Binh xã hội phối hợp với các phòng chuyên 

môn của Sở Lao động tổ chức 15 cuộc tuyên truyền, 4311 người tham dự, cấp 
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phát 4311 tài liệu tuyên truyền pháp luật. Nội dung tuyên truyền về các lĩnh 

vực trẻ em, lao động, Bảo trợ xã hội... 

Ủy ban MTTQ thành phố phối hợp với Công an thành phố tổ chức Tuyên 

truyền về Luật Căn cước công dân; Luật an ninh mạng và các phương thức, thủ 

đoạn lừa đảo trên không gian mạng, tội phạm công nghệ cao; Trật tự - An toàn 

giao thông cho 620 lượt người tham dự. 

Phòng Văn hoá đã phối hợp với các cơ quan đơn vị cắt, dán, treo mắc trên 

5.000 băng zôn, phướn thả các loại, chạy trên 100 biển điện tử; 01 màn hình led; 

in treo trên 10.000m2 panô, banner, phướn thả. Tổ chức xuống đường tuyên 

truyền 30 buổi (60 lượt). Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật tỉnh, Trung tâm Văn hoá 

tỉnh tổ chức tuyên truyền lưu động 03 buổi tại Trường CĐCNXD, phường Quang 

Trung, phường Vàng Danh.... 

c) Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục; phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho đối tượng đặc thù:  

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và đào tạo thành phố tổ chức phổ biến pháp luật 

trong học sinh, sinh viên. Trên cơ sở đó, phòng Giáo dục đào tạo chỉ đạo mỗi đơn 

vị trường học thành lập 01 ban chỉ đạo về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, 

kiện toàn tổ tư vấn tâm lý nhà trường2, mỗi đơn vị đều có 01 hòm thư tố giác bạo 

lực học đường. Thường xuyên tuyên truyền tại các buổi ngoại khóa, phát thanh 

măng non và các buổi chào cờ về an ninh mạng, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội, 

xâm hại tình dục trẻ em… 

- Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố 

đã chỉ đạo các phòng ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào 

đặc điểm tình hình ngành, địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật đối với các đối tượng đặc thù.  

+ Đối với người lao động trong các doanh nghiệp: phòng Lao động TBXH 

phối hợp với Sở Lao động thương binh xã hội, phòng Tư pháp, liên đoàn lao 

động tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, pháp luật 

công đoàn…cho  người lao động tại các doanh nghiệp. 

+ Đối với đối tượng nạn nhân bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực 

gia đình: Để nâng cao nhận thức cho các đối tượng nạn nhân bạo lực gia đình và 

giáo dục pháp luật cho người có hành vi bạo lực gia đình. Hội đồng PHPBGDPL 

đã chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền nội dung của luật Hôn 

nhân gia đình, Luật Bảo vệ trẻ em… 

+ Đối với những người khuyết tật:  Phòng Lao động, Thương binh và Xã 

hội, Hội Người Khuyết tật, Hội Người mù, Hội Nạn nhân chất độc Da 

cam/Đioxin, Trung tâm Bảo trợ xã hội khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của 

người khuyết tật để xây dựng kế hoạch trợ giúp pháp lý cho các đối tượng này… 

đảm bảo người khuyết tật được thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý của Nhà 

 
2 Tổng số tổ tư vấn tâm lý:28 tổ; số người tham gia 63 người; số lần tư vấn tập trung:25 buổi 
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nước một cách tốt nhất, tăng cường năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý cho 

người khuyết tật, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của chính quyền. 

+ Đối với người khuyết tật người đang chấp hành hình phạt tù, người đang 

bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở 

cai nghiện bắt buộc và người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, 

thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo. Công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật cho các đối tượng này cũng được thành phố quan tâm thực hiện. Toà án 

nhân dân thành phố đã phối hợp với Công an, Viện kiểm sát nhân dân đẩy mạnh 

tiến độ giải quyết các vụ án. Đối với các vụ án trọng điểm, xã hội quan tâm, 

ngành tòa án đã đưa ra xét xử kịp thời. Thông qua các phiên tòa đã góp phần 

thiết thực vào công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. 

Như vậy, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

luôn được các phòng, ban, ngành thành phố quan tâm tuyên truyền, giáo dục phù 

hợp. Thông qua PBGDPL, các đối tượng đặc thù được tìm hiểu, học tập pháp 

luật thuận lợi, kịp thời hơn; nhận thức pháp luật của các đối tượng đặc thù có 

chuyển biến rõ nét. 

d) Công tác biên soạn, phát hành, đăng tải tài liệu PBGDPL 

Số lượng tài liệu phổ biến giáo dục cấp phát: 117.375 tài liệu. Nội dung 

tuyên truyền các văn bản pháp luật có hiệu lực mới được ban hành, các quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực: phòng chống tham nhũng, Đất 

đai, Y tế, Bảo hiểm, tài nguyên khoáng sản, môi trường, xây dựng... 

Xây dựng chuyên mục thông tin tuyên truyền “Phổ biến, giáo dục pháp 

luật” trên Cổng thông tin điện tử thành phần, Trang thông tin điện tử tổng hợp 

Thành phố nhằm kịp thời tuyên truyền, chuyển tải kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền Thành phố tới người dân. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 thành phố đã đăng tải 250 tin về pháp luật, 10 

bài viết về pháp luật3, cấp phát miễn phí 60 file phát thanh, 20 video clip truyền 

hình internet; Thực hiện sản xuất 20 phóng sự, 15 phỏng vấn, 10 buổi giao lưu, 

 
3 Trung tâm Truyền thông Văn hoá đã sản xuất, khai thác 260 tin, bài viết về pháp luật tuyên truyền các 

nội dung: Ba độ tuổi phải đổi thẻ căn cước công dân năm 2024 nếu không muốn bị phạt; Mất căn cước công dân 

có được cấp lại không, thủ tục ra sao?; Căn cứ nào thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm?; Ngoại khóa tuyên truyền giáo dục kiến thức pháp luật tại Trường THCS Yên Thanh;Phạt 5,5 triệu đồng 

đối tượng đăng tải thông tin sai sự thật trên facebook; Thông tư số 44/2023/TT-BGTVT ngày 29 tháng 12 năm 

2023 của Bộ Giao thông vận tải;  Tăng cường công tác xử lý người điều khiển phương tiện có chất ma túy trong 

cơ thể; Phạt 8 năm tù đối tượng xuyên tạc, chống phá Nhà nước; Ủy ban MTTQ thành phố tuyên truyền, phố 

biến kiến thức pháp luật năm 2024; Một số chính sách mới có hiệu lực từ đầu tháng 5/2024; Kế hoạch số 

120/KH-UBND; Kế hoạch số 121/KH-UBND; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ đoàn thể thôn, khu 

phố và đại diện các hộ dân tiêu biểu; Kế hoạch thực hiện đề án "Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lương công an nhân dân 

giai đoạn 2021 - 2027" năm 2024; QUY ĐỊNH MỚI: 5 vị trí công tác thuộc lĩnh vực tài chính phải thực hiện 

định kỳ chuyển đổi từ 10/6; Khuyến cáo việc sử dụng Chứng thư số của tổ chức không được cấp phép; Lừa đảo 

mạo danh đang ngày càng lan rộng; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ đoàn thể thôn, khu phố và đại 

diện các hộ dân tiêu biểu tại phường Phương Đông; Phạt 4 triệu đồng người đàn ông bán thuốc lá điện tử cho 

học sinh; Xử lý nhóm 'Taxi Lương Sơn' về hành vi báo chốt Cảnh sát giao thông; Quảng Ninh kiểm soát chặt 

hoạt động kinh doanh vàng... 
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15 chuyên đề, chuyên mục, 10 tiểu phẩm Phát thanh và Truyền hình và nhiều 

thông tin văn bản pháp luật khác... Góp phần nâng cao nhận thức pháp luật và ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố nhằm ngăn chặn, phòng ngừa các 

hành vi vi phạm pháp luật...  

2.2. Hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, củng cố, 

xây dựng đội ngũ làm công tác PBGDPL 

a) Công tác kiện toàn tổ chức của Hội đồng  

 Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 

8658/QĐ-CTUBND ngày 05/10/2021 về kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL thành 

phố, với 30 thành viên, gồm: 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố là Chủ 

tịch Hội đồng; Trưởng phòng Tư pháp là Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng; 

Đại diện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố là ủy viên.  

Căn cứ Quyết định kiện toàn, Hội đồng đã xây dựng và ban hành quy chế 

hoạt động, trong đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

b) Việc ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng  

Ngày 25/3/2024, Hội đồng PHPBGDPL thành phố đã ban hành Kế hoạch số 

01/KH-HĐ về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành 

phố Uông Bí năm 2024. Căn cứ nội dung kế hoạch các thành viên hội đồng đã cơ 

bản thực hiện tốt các nội dung được giao. 

c) Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thành phố, Cơ quan Thường trực của Hội đồng 

PHPBGDPL thành phố đã chủ động tham mưu thực hiện các giải pháp tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật .  

- Đề nghị các thành viên của Hội đồng đổi mới công tác tuyên truyền qua việc 

viết tin, bài, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của thành phố; đồng thời 

cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới được ban hành, sửa 

đổi bổ sung, có hiệu lực trong năm 2023- 2024, các văn bản pháp luật của Trung 

ương của tỉnh, điều ước quốc tế, hiệp định thương mại mà Việt Nam là thành viên 

có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của 

người dân, doanh nghiệp, các vấn đề pháp luật được dư luận xã hội quan tâm; công 

tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng các dự án trên 

địa bàn thành phố; Luật cư trú và tình hình tội phạm trên địa bàn thành phố, công 

tác phòng chống tham nhũng, lãng phí... 

d) Việc kiện toàn đội ngũ cán bộ, làm công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, báo cáo viên pháp luật 



7 
 

 
 

UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo việc kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật nhằm phát huy được sức mạnh tổng hợp trong PBGDPL đóng góp đáng kể 

cho công tác đưa pháp luật vào cuộc sống, tạo chuyển biến rõ nét trong việc nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Thành phố hiện có 23 báo cáo 

viên pháp luật, thành phần là đại diện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể Thành 

phố. Cấp xã, phường có 262 tuyên truyền viên pháp luật.  

2.3. Công tác hòa giải ở cơ sở  

 Công tác hòa giải luôn được cấp ủy và chính quyền địa phương quan tâm chỉ 

đạo thực hiện. UBND thành phố chỉ đạo các xã, phường kiện toàn tổ hòa giải và 

hòa giải viên. Đến nay trên địa bàn thành phố Uông Bí có 99 tổ hòa giải, với 750 

hòa giải viên.  

Trong 6 tháng đầu năm các tổ hòa giải trên địa bàn thành phố đã tiếp nhận 64 

vụ, trong đó hòa giải thành 63 vụ = 98.44%, hòa giải không thành 01 vụ = 1.56%. 

kinh phí chi cho công tác hoà giải là 21.400.000 đồng.  

2.4. Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 

2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hội đồng đánh giá tiếp 

cận pháp luật thành phố Uông Bí tiến hành họp để xem xét, đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. Căn cứ kết quả xét duyệt, đánh giá của Hội đồng đánh giá tiếp 

cận pháp luật thành phố, ngày 23/01/2024, Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành 

Quyết định số 322/QĐ-CTUBND về việc công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. Trong đó 10/10 xã, phường trên địa bàn thành phố đều đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.  

2.5. Việc bố trí kinh phí, các điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL 

Thành phố luôn quan tâm bố trí nguồn kinh phí cho công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, đồng thời huy động xã hội hóa nguồn kinh phí phục vụ cho công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố.  

 Kinh phí chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm của 

thành phố là 292.153.000 đồng. Trong đó, cấp thành phố chi 219.508.000 đồng; 

cấp xã chi 72.645.000.000 đồng. Nội dung chi và quyết toán kinh phí được thực 

hiện đúng quy định pháp luật về công tác phổ biến pháp luật và Luật Ngân sách. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 
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Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng với sự 

phối hợp tích cực của các ngành, đoàn thể; hoạt động tuyên truyền phổ biến 

pháp luật của thành phố Uông Bí trong thời gian qua cũng đạt được nhiều kết 

quả khả quan. Hiệu quả công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao trình độ 

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, làm giảm đáng kể các 

vụ vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.  

Thành viên Hội đồng PHPBGDPL thành phố có tinh thần trách nhiệm, thực 

hiện tốt cơ chế phối kết hợp, lồng ghép thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên 

truyền với chương trình công tác thường xuyên của ngành, cơ quan.  

2. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế  

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh, những mặt tích cực, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn thành phố cũng gặp phải một số khó khăn, vướng mắc như sau: 

Ý thức trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động 

tham mưu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; sự phối hợp giữa các 

ngành có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm phối 

hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật nhiều nơi trên địa bàn thành phố vẫn còn 

mang tính phong trào, hình thức, chưa sát thực với người dân, người dân quan 

tâm; hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thực sự đa dạng, phong phú, 

chưa thu hút được người dân.  

Một số báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật chuyên môn, nghiệp vụ 

còn có nhiều hạn chế. Đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật là kiêm nhiệm, về kinh phí còn hạn chế .  

2.2. Nguyên nhân  

- Hệ thống các văn bản pháp luật nhiều, số lượng lớn và liên tục được sửa đổi, 

bổ sung nên việc phổ biến chưa được thực hiện kịp thời; chế độ, chính sách cho đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế nên chưa khuyến khích 

để các tuyên truyền viên pháp luật phát huy khả năng, tâm huyết trong công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

 - Kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được các cấp 

quan tâm, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu và nhiệm vụ phát triển của địa phương. 

3. Kiến nghị, đề xuất  

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ 

chuyên sâu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp. 

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính quan tâm cấp, bố trí kinh phí đảm bảo 

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các chương trình, Đề án trong lĩnh 

vực PBGDPL. 
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Trên đây là kết quả thực hiện công tác phổ biến pháp 6 tháng đầu năm 2024. 

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí  báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh Quảng 

Ninh./. 

 

Nơi nhận:  
- HĐPHPBGDPL tỉnh; 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- CT, PCT. UBND Thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành thành phố; 

- UBND các xã, phường 

- Lưu: VT, TP.                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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